
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  13  DEL 31/03/2017 
 

 

OGGETTO: 

 

 

NOTA DI INTEGRAZIONE AL DUP 2017-2019. ESAME ED APPROVAZIONE  

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIASSETTE addì  TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Cervi Paolo Presidente P 

Lasagni Marisa Consigliere P 

Ruozi Angelo Consigliere A 

Lasagni Lionello Consigliere P 

Zanoni Mirco Consigliere P 

Mora Angela Consigliere P 

Saccani Cinzia Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

 

Presenti: 7 Assenti: 1 

 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni ARATA LUIGI      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale  Fava Dott.sa Germana. 

Il Sig.  Paolo Cervi, nella sua qualità di  Il Sindaco assume la Presidenza e constatato per appello 

nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg.  MORA ANGELA, BRUGNOLI CESARE 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 13 DEL 31.03.2017 

 

Presenti n. 7 Consiglieri  

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Campegine  ha adottato il nuovo sistema contabile previsto dal D. 

Lgs. 118/2011 a partire dall’esercizio 2014; 

 

VISTO il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 

contabili del nuovo sistema; 

 

RICHIAMATI: 

 il principio contabile sulla programmazione e l’art.174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il 

quale in particolare prevede che il DUP venga approvato dalla Giunta Comunale e 

presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio; 

 la delibera di giunta Comunale n. 57 del 30/07/2016 con la quale è stato approvato il 

documento Unico di programmazione (DUP) 2017-2019; 

 la delibera di consiglio comunale n. 24 del 30/07/2016 con la quale è stato presentato al 

consiglio comunale il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2017-

2019; 

 

PRESO ATTO che: 

 Il comma 455 della L. 232/2016 (legge di bilancio 2017) differisce al 31 dicembre 2016 il 

termine per la deliberazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione degli enti locali (DUP) per l'esercizio finanziario 2017, termine tuttavia di 

carattere ordinatorio; 

 l’art.5, comma 11, del D.L. 30/12/2016, n. 244, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30/12/2016, 

differisce il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31/03/2017; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplina la procedura e i termini per 

l’approvazione del bilancio di previsione, in applicazione di quanto stabilito dal sopra citato art. 174 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PRESO ATTO CHE con deliberazione n. 30 del 30/11/2016 il Consiglio Comunale ha approvato 

il DUP, predisposto dalla Giunta comunale; 

 

CONSIDERATO che il DUP di cui sopra è stato redatto senza conoscere la versione definitiva 

della legge di bilancio per l’esercizio 2017 e senza poterne analizzare i contenuti e valutare le 

conseguenze economiche ed organizzative; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.03.2017, con la quale viene 

apportato emendamento allo schema di Bilancio di Previsione 2017/2019 ed  anche alla Nota di 

Aggiornamento al Dup 2017/2019 



RITENUTO, pertanto, di procedere all’integrazione del DUP a seguito dell’approvazione della 

Legge di bilancio 2017, adeguando il quadro normativo di riferimento, le previsioni di entrata sulla 

base delle scelte effettuate con manovra di bilancio e le previsioni di spesa di ciascun programma; 

 

RITENUTO necessario per tutto quanto sopra esposto, approvare la nota integrativa al DUP 

relativo al triennio 2017-2019, allegato alla presente deliberazione; 

 

RICONOSCIUTA a quest’organo la competenza all’adozione del presente atto, come previsto 

dagli artt.42, comma 2, lett. b) e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATI  il vigente regolamento di contabilità, il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore Unico reso in data 17/03/2017 ai sensi 

dell’art.239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art.3, comma 1, lett. o) del D.L. n. 

174/2012; 

 

VISTI il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile, espressi rispettivamente, dai 

responsabili dei settori interessati e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000 così come riscritto dall’art. 3, comma 1, lett. b del DL 174/2012. 

 

CON VOTI favorevoli n.5, contrari zero, astenuti n.2 (Saccani – Brugnoli) espressi nelle forme di 

legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la nota di integrazione al Documento Unico  di Programmazione (DUP) 

relativo al triennio 2017-2019 del Comune di Campegine, come modificata con 

l’emendamento approvato dalla G.C. n. 20 del 21.03.2017, allegata al presente atto sotto la 

lettera ”A”, ai sensi di quanto previsto dal testo vigente dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   

2. Di dare atto che la nota di integrazione al Documento Unico di Programmazione 2017-2019 

approva: 

 il piano di valorizzazione del patrimonio comunale da redigersi ai sensi dell’art. 58 del D. 

Lgs. 112/2008; 

 la proposta di variazione al piano annuale e triennale delle OO.PP 2017-2019 

 e recepisce il contenuto della deliberazione n.88 del 19/11/2016 in tema di programmazione  

del fabbisogno triennale del personale per il periodo 2017/2019 e di rideterminazione della 

dotazione organica e del relativo organigramma; 

 

3. di dichiarare, con voti  favorevoli n.5, contrari zero, astenuti n.2 (Saccani – Brugnoli)  la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

T.U.267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Paolo Cervi  Fava Dott.sa Germana 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14 DEL 31/03/2017 

 

 

OGGETTO: NOTA DI INTEGRAZIONE AL DUP 2017-2019. ESAME ED APPROVAZIONE  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 31/03/2017  Responsabile 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 14 DEL 31/03/2017 

 

 

OGGETTO: NOTA DI INTEGRAZIONE AL DUP 2017-2019. ESAME ED APPROVAZIONE  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 31/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

FAVA GERMANA / Postecom S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 13 del 31/03/2017 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 07/04/2017 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 31/03/2017 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è affissa all’albo 

pretorio on-line del Comune di Campegine per la pubblicazione dal 07/04/2017 al 22/04/2017 

è divenuta ESECUTIVA il 31/03/2017 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 07/04/2017                    

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

          PELOSI ANNA MARIA / Postecom 

S.p.A.  

 







































































































































































































































Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 12/06/2017
Segretario Comunale
F.to D.ssa Anna Maria Pelosi


